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есепке алудың қазіргі заманғы электрондық қҧрылғыларына ауыстырылады. 

Жетілдірілген жабдықтар контроллерлерді пайдаланбастан тҧтынылатын энергияны 

интернет кӛмегімен бақылауға және оны электр компаниясының серверіне жібереді. 

Бірақ ЭБЕЖ – нің маңызды ерекшелігі – жҥйе желілерінде электр энергиясының 

коммерциялық шығындарын айиарлықтай тӛмендетуге мҥмкіндік береді [4].  
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Андатпа 

Бҧл мақалада жоғары вольтты ажыратқышқа диагностика жасау кезінде қондырғының жағдайын 

бақылаудың заманауи қҧралдарын қолдануға бағытталған ғылыми – зерттеу жҧмыстарының нәтижесі 

берілген. 
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Кіріспе 
Электр энергетикада басты ӛндіретін және тҧтынатын тауар электр энергиясы 

болып табылады. Оның сапасы электр станцияның, кҥштік трансформаторлардың, 

электр беруші желінің дҧрыс және ҥйлесімді жҧмысына тікелей байланысты.  

Электр энергетикалық жҥйелердің әрекет ету сенімділігін арттыру ҥшін оның 

бӛлек элементттерінің дҧрыс және уақтылы диагностикасы қажет. Диагностика жасау 

кезінде жақсы, дәл нәтиже алу ҥшін жаңа әдістер мен технологияларды қолдану керек. 

Диагностика, бҧл кез келген энергетика объектілерін периодты зерттеу. Дегенмен, 

қондырғы ақауының дамуы апат болғанға дейін уақыт бойынша созылған. Ақаулардың 

даму уақыты кҥндер, айлар және жылдар болуы мҥмкін.  

Бҥгінгі таңда қондырғыларға диагностика жасау кезінде мамандардың қолында 

кӛптеген ӛлшеуіш қҧралдары, анализаторлар және зертханалар бар. Шекті мәндер 

бойынша бақылау жағдай сапасына баға бермейді, мҥмкін болатын ақаулардың даму 

қарқынын кӛрсетпейді. Мҥмкін болатын ақаулардың техникалық жағдайының сапалық 

кӛрсеткіштері мен даму динамикасын тек қана диагностикалық әдістер арқылы 

анықтауға болады. Дегенмен, осындай қҧралдар бола тҧра қателіктер орын алады. 

Ондай қателіктердің сипаты әр тҥрлі болады, олардың нәтижесі де әр тҥрлі болады.  

Диагностикалық зерттеу нәтижелері тӛрт сапалық жағдайлар тҥрінде алынуы 

мҥмкін [1]: 

– ақаулар болмаған жағдайда ақаулар анықталмаған; 

– ақаулар болмаған жағдайда ақаулар анықталған; 

– ақаулар болған жағдайда ақаулар анықталмаған; 

– ақаулар болғана жағдайда ақаулар анықталған. 

Бірінші және тӛртінші жағдайлар диагностика жасау кезінде идеал болып 

табылады және анық нәтиже береді. Екінші нҧсқа диагностика жасаған қондырғының 

жарамсыздығын, немесе ӛлшеу әдістерінің жетілмегендігін кӛрсетеді, қаражаттың 

негізсіз жҧмсалуы мен адам еңбегін негізсіз қолдануы оның салдары болып келеді. 

Бірақ ҥшінші жағдай ең қауіпті болып саналады. Бҧл жағдайд диагностика ақаулар бола 

тҧра, олардың жоқтығын кӛрсетеді. Бҧл жағдайда апаттардың болуы сӛзсіз болады, ол 

экономикалық шығындар мен адамдардың қҧрбан болуына әкеліп соғады. 

Диагностика қателіктерін болдырмау ҥшін электр энергетикалық компанияларда 

заманауи диагностикалық қондырғылар мен диагностикалық әдістер болуы тиіс. 

Осы мәселені шешу ҥшін сигналдарды сәйкестендіріп ӛлшеу теориясы (ССӚТ) 

қолданылады [2]. 

Жоғары вольтті ажыратқыштар электр қондырғыларының жауапты тҥрлерінің 

бірі болып келеді. Жоғары вольтті ажыратқыштардың әрекет ету сапасы электр 

энергиясын қалыпты және апаттық режимдерде тарату мен берілу жҥйесінің сенімділік 

дәрежесі мен энергоқауіпсіздігін анықтайды. Сондықтан дамып келе жатқан ақауларды 

уақытылы анықтай алатын жоғары вольтті ажыратқыштарды техникалық бақылау мен 

диагностика ӛзекті болып келеді. Кез келген энергообъектілердің қызмет кӛрсетуінде 

жоғары вольтті ажыратқыштардың диагностикасына аса назар аудару айқын болады. 

Қазіргі уақытта ажыратқыштардың әр типіне ӛзінің жылувизиялық бақылау әдісі 

әзірленген.  

Зерттеу объектісі ретінде «Аврора» қосалқы станциясында орналасқан ВВБ – 

500 В жоғары вольтті ажыратқыштар таңдалған. Берілген ажыратқыш ауалық бакты 

болып келеді, номиналды кернеуі 500 кВ (1 Сурет) . 
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1 Сурет ВВБ – 500 ауалық бакты ажыратқыш 

 

Жоғары вольтті ажыратқыштарға диагностика жасау параметрлер санының 

кӛптігін және олардың қҧрылымдық ерекшеліктеріне байланысты шығындарды қажет 

етеді. Ажыратқыштардың кӛптеген техникалық параметрлерінің ішінен олардың 

функционалды тағайындалуы ҥшін контактілі жҥйенің уақыт параметрлері мен 

қозғалмалы бӛлігінің жылдамдық сипаттамалары ерекше мағынаға ие. 

Ажыратқыштардың контактілі жҥйесінің жҧмыс жасау сапасы ең алдымен, келесі 

негізгі уақыт параметрлерін анықтаумен жҥзеге асады: қосылу және сӛндіру уақыты, 

фазаларды қосудың уақыт айырмашылығы, контактілер салдырының ҧзақтығы мен 

мінезі. Бҧл параметрлер нормаланған мәндерге сәйкес келуі бойынша қолдану 

шарттарында қатаң бақылануы тиіс. Ажыратқыштың жҧмысы оның механикалық 

бӛліктерінің жағдайына, реттеудің, баптаудың, тозу дәрежесінің дҧрыстығына, дамып 

келе жатқан ақаулардың бар болуына, орындау дәлдігіне және қҧрастырушы зауыттың 

жинау сапасына тәуелді болады. 

Ажыратқыштың жағдайына диагностика жасау кезінде назар аударатын ең 

маңызды параметрлерінің бірі жетекті қосқан кездегі вибросоққының амплитудасы 

болып табылады [3]. Берілген параметр виброҥдеткіш мӛлшеріндегі діріл ӛзгерісінің 

қисығы бойынша тіркеледі. Ажыратқыштағы динамикалық процесстердің 

интенсивтілігін алғашқы уақыт моменттерінде сипаттайды. 

Діріл ӛзгерісін тіркеу ҥшін «Kамертон» (НПП «РОС») жылжымалы кӛп каналды 

синхронды анализатор қолданылды [4].  

Ажыратқышты қосқан кездегі қажетті ӛлшеулер жҥргізілді. Ӛлшеудің нәтижелері 

1 Кестеде кӛрсетілген. 

 

1 Кесте Діріл соққыларын ӛлшеудің нәтижелері 

 

Ажыратқыш жағдайының параметрлері 

Діріл 

соққысының 

амплитудасы, G 

Ҧзақтығы 55 мс контактілердің бірінші жанасуына дейінгі бӛліктегі 

қосу механизмінің динамикалық параметрлері 
1 
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Контактілердің бірінші жанасуынан +5 мс қосылу уақытына дейінгі 

бӛліктегі тҧйықталудың динамикалық параметрлері 
0,8 

+5 мс ден +30 мс қосылу уақытына дейінгі фиксацияның 

динамикалық параметрлері 
1 

+30 мс ден +50 мс сӛну уақытына дейінгі сӛнуге кеткен ӛлшеудің 

параметрлері 
1 

 

Қорытынды
 

Осылайша, қосалқы станцияда қалған барлық ВВБ – 500 ажыратқыштары 

тексерілді. Ажыратқыштардың жағдайы қалыпты болды.  

Уақыттық сипаттамалар негізіндегі ССӚТ талдаудың ғылыми әдістері мен 

жасанды интеллект технологиясын қолдану диагностика мен бақылауды сигналдар 

параметрлерін танудан бӛлек ақауларды сәйкестендіру жолымен ӛткізуге мҥмкіндік 

береді, себебі әр ақау сигналдың жеке сипаттамаларын орындайды. 

Жоғары вольтты ВВБ – 500 ажыратқыштарының жағдайын зерттеу ҥрдісінде 

берілген қондырғының жағдайы талданды. Алынған мәліметтерді талдау нәтижесінде, 

барлық ажыратқыштар қалыпты режимде жҧмыс жасайтыны анықталды, ал 

ақаулардың пайда болуы мен істен шығу ықтималдығы аз екені дәлелденді.  
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Дәстҥрлі емес энергия кӛзін, соның ішінде су энергиясын қолдану ӛзекті мәселе болып келеді. 

Мақалада гидро электр станцияларын салудың артықшылықтары келтірілген, Қазақстанның қазіргі 

уақыттағы гидроэнергетикасының жағдайына талдау берілген. Қазақстандағы шағын 

гидроэнергетиканың дамуын тоқтататын негізгі проблемалар анықталған және оларды шешудің мҥмкін 

болатын жолдары кӛрсетілген. 
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